§. VI.

Sub tota hac syndrome enumeratorum sympto-

ptomatum, quid accidat ratione vasorum circulationi sanguinis destinatorum, non difficile erit eruere. Stringit levior primo, violentus statim extrema vasorum spasmus densat que ut sic dicam totum corpus; cedit igitur de arctatis locis undequaque sanguis contentus, facilius quidem venosus ob faciliorem viam succussoriosque musculorum tremores, sed cogitur & arteriosus remeare gradum; colligitur uterque in maiores interioresque truncos, auget simul & copiam affluentis ad cor & resistantiam parit eidem propellendo e corde, sicque cum cor tantum excipiat quantum reddere conceditur, venae onerabuntur maiori cruoris quantitate, quam arteriae; praeterea dum vis contractionis arteriarum tunc temporis maxime intenditur, non solum venis suum subsistere cogunt humorem, sed & paulatim omnem, qui retro actus eas molestabat, extrudunt in uenarum confinia retinentque modo tenuiorem riuulum vix amplius, violentius contractam earum diametrum, sollicitantem. Inundantur & expanduntur maiores a finibusque remotiores venarum alvei, neque ~~vim~~ vim vi reprimere pares sunt ob laxas quibus praeditae sunt tunicas. Docent id pallor & tabida quasi

exarescentia totius corporis habitus externi, docent plura ex dictis §. V.

§. VII.

Sub initiis aestus restituitur primo ad tempus sublatum aequilibrium, deplentur venae, pars sua redditur pro more arteriis; sed dum in his res non persistit, incremente velocitate ac impetu circulationis quemadmodum ex §. V. ubi de stadio ebullitionis locutus sum, patet, rarefit sanguis, augetur mole maiusque nititur occupare spatium, sed dum arteriae robore suo, maiori, ex parte conamina eius irrita reddunt, venas petit, in has vim suam exercet, distenditque toto fere nec eo paruo certe, quod calore succrevit, voluminis augmento. Manifesta haec sunt nec ulteriori probatione egere videntur.

§. VIII.

Ut autem nunc patet ex dictis, sic primo sic secundo stadio, venas esse, quae quam maxime a perturbata, duplici illa febris saevitie, circulatione, quoad maiores modo truncos in priori,
per

per omnem vero suum ambitum in posteriori, afficiuntur: sic inter venas, Vena Portarum longe magis eodem tempore, iisdemque conditionibus laedi debet, quum sanguis in toto circulationis suae apparatus non tantas difficultates tranando experiatur, quam quidem hic.

§. I X.

Vena haec ut prae omnibus sui congeneribus nobiliori praeest officio, ita peculiarem privamque sibi nacta est conformationem. Dispersae per ventriculum, intestina, pancreas, lien, mesenterium atque epiploon innumerae ramificationes recedendo ab origine sua paulatim colliguntur, donec in tres notabiliores ramos, mesaraicum magnum, splenicum atque haemorrhoidalem internum seu mesaraicum parvum, abeant. Hi postquam pancreatis caput attigerunt, invicem sibi iunguntur atque confluunt in unum truncum, ludente saepe in confluxu hoc natura. Truncus inde retro duodeni initium sese vertit, a latere sinistro versus dextrum pone arteriam caeliacam ascendit atque tandem sub faciem anteriorem sive concavam hepatis pergit, ibidemque ampliatur

quodammodo, quam ampliationem finum vocant proque termino habent, qui separat nunc descripta vasa quaeque venae portarum ventralis nomine insigniuntur, ab ulteriori ejus continuatione, vena portarum hepatica vocata. Haec, pro trunco cujus dictus finus pluribus venit, in quinque potissimum ramos divisa, tres deducit in lobum dextrum, duos in sinistrum, qui in innumeras distributi propagines omnem utriusque lobi hepatis substantiam peragrant.

§. X.

Servat ventralis communem venis genium fertque concreditum sibi sanguinem ex angustiori in amplius; at hepatica convergentibus eum suscipit ducitque ramis, utut prioris propagatio fit, arteriarum tamen indolem affectatur. Carent praeterea utraeque in tota sua congerie secundum Ill. Hallerum (a), in ramis mesaraicis secundum Celeber. Ruyschium, (b) valvulis.

§. XI.

His breviter Venae portarum proprietatibus de-

(a) Pr. lin. Physiol. §. 697.

(b) Advers. dec. 11. p. 11.

delineatis, reliquum est ut enarrem, quid inde ei diversi accidat sub decursu paroxysmi febris intermittens tertianae, quam quod evenire in reliquis venis superius dixi.

§. X I I.

Sensus quem habent aegri in ipsis medullis gelidum saevire rigorem, luculenter indicat non exteriora modo, sed intima quoque penetralia spasmone teneri, atque adeo nec Venam portarum immunem esse. Sanguis ergo eius non ut aliarum omnium ab antecedente tantum retardabitur, neque auctam inde eius copiam tot ampli diuident inter se alvei, ut id fieri necesse est ratione venarum cava pragnatarum, sed impiedietur is & angustia convergentium viarum, quibus exitum sibi parare debet, & constrictis earundem spasmone tenuioribus extremis, & denique aggesta nimia quantitate, in affine caput venae caevae, cruoris. Paucissimus itaque certe exprimetur, dumque interim affluxus a tergo imminutus licet, pariter affectis initiis venae portarum ventralis, durat tamen atque ob maiores vires motrices arteriis adhucdum superstites copiosior longe influit, quam quantus, arduas nimium aegre

praeterlabens hepatis femitas, extrema tandem affecutus orificia, enitetur. Accumulabitur igitur quam maximè praecipue vero, orbus beneficio valvularum, in ramis divergentibus inferioraque tenentibus, distendetque violentius parietes ipsum coercentes, quam ullum aliud vas venosum tantis impedimentis non obnoxium, id experitur.

§. XIII

Stadio insequente dum non longa interposita mora, rigidum frigus ardentissimus excipit aestus, nondum systema hoc expeditum a priori infarctu, novo inundatur sanguine, tantoque maiore afficitur violentia, quo velociore cursu is irrumpit magisque superat velocitatem difficulter se per distensum hunc enervatumque praegresso stadio complexum vasorum, intromoventis.

§. XIV.

Accessum dictae febris tales molestias parere systemati venae portarum; in regione eius, quas memoravi §. V. si non semper saepius tamen observandae, tempore utriusque stadii, tensiones,

mes, stricturae, testantur. Talia contingere debere maiori minorive gradu loquitur vel ipsa eius conformatio, legesque circulationis, praecipue circulatio ei propria, quae & in statu sano, ut iam innui, tarda lentaque magis est quam ullibi. Neque aliquis obiiciet contra haec membranam illam Glissonii nomine ornatam. Quis enim hodieum credit vim ipsi muscularem inesse, actionemque propriam, sanguinem propellere, & quasi vice cordis abdominalis fungi?

§. X V.

Inter veritates medicas id quoque numeratur quod, quemadmodum vix dentur potentiae absolute nocentes, quae morbos producerent nulla ope faventis ad id corporis plus minus adjunctae, rariores licet sint tamen, diatheses corporibus infitae, quae vel levissimarum causarum impraefiones excipiant, nilque fere dari in rerum natura tam mite tam iners, quod non morbos huic vel illi, certo nec semper explicando modo dispositis, creare observatum fuerit.

§. X V I.

§. XVI.

Nec igitur tuto quis dicet, ea tam gravia quae evenire ratione Venae portarum asserui, semper post superatam febrem depelli pristinumque partibus redire vigorem. Fatendum potius, posse in nonnullis, reliquias tanti mali per totam vitam indelebiles manere, debilitatem puto venae illius.

§. XVII.

Ea autem sic effaeta, pro variis variorum hominum vitae conditionibus, varios fortietur eventus. Non graves habebit a sanitate abalienationes pedissequas si, quas servavit, virium dispendio non amplius subiicietur. E contra magis magisque in dies labefactata sicubi fuerit, eo tandem languoris perueniet, ut oborto a quacunque causa, sanguinis in cava eius iusto copiosiori affluxu, impos, aut vere soluto contactu fibrarum, aut relaxatis minimorum ramulorum diversa viscera perreptantium ostiis, molestum dimittet humorem, ulterius pro opportunitate loci sive per os sive per anum de sinu primarum viarum eliminandum; faciet ergo si primum accidet, Haematemesin quam volo.

IVX .2

§. XVIII.

§. X V I I I.

Compraëssis venis iliaticis utero gravido dum impeditur in venis extremitatum inferiorum refluxus sanguinis easque in varices attollit, hae licet, subinde remota causa absoluto graviditatis tempore non concidentés, pluribus impune circumgestantur, non ne tamen visae sunt aliquibus, disruptae periculosaarum haemorrhagiarum fontes exstitisse?

§. X I X.

Suffulta sic possibilitate vomitus cruenti fetu haematemesis solius rationis suffragiis, accedo ad ea quae contigit mihi reipsa de id generis vomitione videre.

Accidit ut vir quidam, quem alicuius negotii ergo adibam, redux ex itinere quod rhaeda celeranter admodum vectus nuperrime confecerat, me praesente, postquam vehementer impaluit leviter que nauseavit, maxima quantitate euomuit sanguinem fluidum ex fusco rubescentem. Quando consiluit cruenta haec eiectione viribus que paululum subventum fuerat, quaerebatur aeger sibi id jam non prima vice accidisse, sed a duobus abhinc annis quoties vel pathemate quodam

animi fortius agitabatur, vel motu violentiori se exercuerat vel denique mero ultra, quam par est, se onerabat, id infortunii oboriri: evitando tamen sollicitate, quae accersere illud tristi experientia didicit, quater nonnisi superuenisse narrabat. Cum denique quaesiverit ex me, quid opinarer de natura molestissimi istius morbi, obstructus eram, ea, qua potui, diligentia, qui praecessit qui ve praesens status eius erat, ad examen revocare.

Erat ille aetatis annorum circiter triginta, temperiei corporis tenerae gracilis, ante triennium, vehemente diuturnaue feбри intermittente tertiana laborabat, qua tandem depulsa convaluit, optimaque pro suo modo fruebatur valetudine, nulla penitus incomoda sentiit in hac illa ve functione, quousque in moderato constitit regimine vitae; accidentibus, quae sanguinis circulationem incitant aestumque operantur, primo anno post passam febrem, tensionem quandam in imo ventre levemque quasi anxietatem percipiebat, insequentibus annis, easdem causas, pallor, subito deiectae vires, comitabantur; haec, modica excipiebat nausea oreque prorumpens sub obscuro coloris fluidusque sanguis, semper uno conatu certa eaque magna quantitate rejecta subsistens,

stans, postea nihilominus per tres, quatuor vel quinque dies, ano prodiens grumofus niger nec tamen spiffitudinem piceamque nigredinem sanguinis atrabilarii habens. Debilitas exinde orta non facile superabatur; sed temporis successu restituebatur denique vigor aegerque omnibus officiis sano homini convenientibus viriliter perfungebatur. Viscera abdominalia vel aliae partes nullis indiciis in suspicionem obstructionis venire poterant. Nulla suppressio evacuationum criticarum. Adfuerunt equidem haemorrhoides caecae, sed hae non prius apparuerunt, quam ubi iam bis id se manifestavit, quod illae tanquam causae praecurrere debuissent. Praeterea nullis unquam comitabantur perturbationibus, quas natura hisce viis sibi succurrere moliens saepe, tametsi eas faciles invenit, maxime vero si quae dantur, quae exitum prohibent caecasque tales dictas haemorrhoides faciunt, ciere solet. Imo cum suasu familiarium hirudines applicari sivit parsque bona cruoris de tumidis detracta erat venis, ne vel hilum minuebatur propensio ad pristinum morbum; supererat illa dataque occasione sanguinem ore profudit. Bilem atram, aut aliam affectioni huic originem praebuisse observata, accusandi nullus erat locus. Igitur omnibus his ri-